modo sumas, gravis est, quia et viorum in feminas ardentinissimus est amor à naturâ ipsâ, et feminarum multò in viros ardenter, et interdum impotens. Sed quod statim sequitur, non obscurè indicat, ab activo feminarum amore similitudinem duci, nempe dignum fuisse Jonatham, ut tali ab omnibus amaret affectu, quali mater amat unicum filium. Et id eo subditur accommodat ad superiora : *Sicut mater unicon amat filium suum.*

Hez porrô comparatio de amore unici filii familiaris est tam sacris quam profanis. Unde ortus est illud tritum, *unice amare*, id est, amore ingeni, qualis est unigeniti. Unde eliam fit, ut de illius morte gravissimum mater capiat dolorem, qui aut abit in proverbiis, aut certè proverbialem obtinet speciem. Jerem. cap. 7, vers. 26 : *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum. Amos cap. 8, v. 10 : Ponam eam quasi luctum unigeniti. Zachar. 12, v. 10 : Planctum eum planctu quasi super unigenitum.* Cicero pro Roscio Amerino, et Philip. 9, eo se modo dixit luxisse rempublicam, quo mater amat unigenitum filium.

VERS. 27. — *QUOMODO CECIDERUNT ROBUSTI, ET PERIERUNT ARMA BELICA?* Poeticum est hoc arificium, et carmen hoc sepius iteratum magnum habet momentum ad excitantum affectum. Quo usus est David ipse sepius in Psalmis, ubi ex intervallo redi versus intercalaris. Psalm. 106, sepè interponit : *Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilis ejus*

## CAPUT II.

1. Igitur post haec consuluit David Dominum dicens : Num ascendam in unam de civitatibus Juda? Et ait Dominus ad eum : Ascende. Dicitque David : Quò ascendam? Et respondit ei : In Hebron.

2. Ascendit ergo David et duæ uxores ejus, Achinoam Jezraelites, et Abigail uxor Nabal Carmeli;

3. Sed et viros qui erant cum eo duxit David singulos cum domo suâ; et manserunt in oppidis Hebron.

4. Veneruntque viri Juda, et unixerunt ibi David ut regnaret super dominum Juda. Et nuntiatum est David quòd viri Jabes-Galaad sepelissent Saül.

5. Misit ergo David nuntios ad viros

*filii hominum*, Psalmus 117 his verbis inchoatur : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus, et eisdem finitur. In Canticis cantorum sepè iterat sponsum: Adjuro vos, filii Sion. Et sponsa illud : Læva ejus sub capite meo. Apud profanos horum est multò frequentius Catulus in epithalamio Julie et Manli illud solemne repetit :*

*Hymenae Hymen, Hymen Hymenae.*

Et eadem paululum immutata in sequenti epithalamio. Et in epithalamio Thetidis et Pelei:

*Corrite ducentes sub tegmina, corrite fusi.*  
Alios quoque versus Theocritus intercalat, Idyl. 1 et 19, et eum imitatus Virgilius in Pharmaceutria. In re non dissimili, id est, in re luctuosâ et funebri idea abhiberunt artificium Catullus, in Elegia ad Manlium, ubi aliquoties interponit : *O misero, frater, adempte milii!* et Ovidius Epist. Dejanira ad Herculem, quæ cùm suspicaret illum interiisse, sepìus iterat :

*Impia quid dubitas, Dejanira, mori?*

Eodem artificio eximus poeta David hoc iterat intercalare carmen. Primum v. 19, deinde v. 23, ad extreum, in fine capituli. In quo dictorum ferme omnium brevis complexio est. Est enim quod ante pluribus explicatur, perisse fortes, et illorum clypeos esse projectos, et populum à suo præsidio et tegumento nudatum.

## CHAPITRE II.

4. Après cela David consulta le Seigneur, et lui dit : Irai-je dans quelqu'une des villes de Juda? Le Seigneur lui dit : Allez, David lui demanda : Où irai-je? Le Seigneur lui répondit : A Hebron.

2. David y alla donc avec ses deux femmes, Achinoam de Jérusalem, et Abigail, veuve de Nabal du Carmel.

5. David y mena aussi les gens qui étaient avec lui, dont chacun y vient avec sa famille ; et ils demeurerent dans les villes d'Hebron.

4. Alors ceux de la tribu de Juda vinrent et sacrèrent David de l'huile sainte, afin qu'il régnât sur la maison de Juda. En même temps on rapporta à David que ceux de Jabès en Galaad avaient enseveli Saül.

5. Il envoya aussitôt des gens pour leur dire :

Jabes-Galaad, dixitque ad eos : Benedictos Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saül, et sepelistis eum.

6. Et nunc retribuet vobis quidem Dominus misericordiam et veritatem, sed et ego reddam gratiam, eò quòd fecistis verbum istud.

7. Confortetur manus vestrae, et esto te filii fortitudinis; licet enim mortuus sit dominus vester Saül, tameu me unxit domus Juda in regem sibi.

8. Abner autem filius Ner, princeps exercitus Saül, tulit Ishoseth filium Saül, et circumduxit eum per castra,

9. Regemque constituit super Galaad et super Gessuri et super Jezrael et super Ephraim et super Benjamin et super Israel universum;

10. Quadraginta annorum erat Ishoseth filius Saül, cùm regnare coepisset super Israel, et duobus annis regnavit. Sola autem domus Juda sequebatur David;

11. Et fuit numerus dierum quos comoratus est David imperans in Hebron super domum Juda, septem annorum et sex mensium.

12. Egressusque est Abner, filius Ner, et pueri Ishoseth, filii Saül, de castris in Gabaon :

13. Porro Joab filius Sarvia et pueri David egressi sunt et occurserunt eis iuxta piscinam Gabaon. Et cùm in unum convenissent, è regione sederunt, hi ex una parte piscinae et illi ex altera.

14. Dixitque Abner ad Joab : Surgant pueri, et ludant coram nobis. Et respondit Joab : Surgant.

15. Surrexerunt ergo, et transierunt numero duodecim de Benjamin, ex parte Ishoseth filii Saül, et duodecim de pueris David.

16. Apprehensoque unusquisque capite comparis sui, defixit gladium in la-

Bénis soyez-vous du Seigneur de ce que vous avez usé de cette humanité envers Saül, votre seigneur, et que vous l'avez enseveli.

6. Maintenant donc le Seigneur vous rendra votre miséricorde et votre fidélité, et moi-même je vous récompenserai de cette action que vous avez faite.

7. Ne vous laissez point abattre, et soyez gens de cœur; car, encore que Saül votre roi soit mort, néanmoins la maison de Juda m'a sacré pour être son roi, et je vous mettrai à couvert des insultes de vos ennemis.

8. D'un autre côté, Abner, fils de Ner, général de l'armée de Saül, prit Ishoseth, fils de Saül; et, l'ayant mené par tout le camp,

9. Il l'établit roi sur Galaad, sur Gessuri, sur Jérusalem, sur Ephraïm, sur Benjamin et sur tout Israël.

10. Ishoseth, fils de Saül, avait quarante ans lorsqu'il commença de régner sur Israël, et il régnait déjà depuis deux ans. Il n'y avait alors que la seule maison de Juda qui suivit David.

11. Et celui-ci demeura à Hebron sept ans et demi, n'étant roi que de cette seule tribu.

12. Alors Abner, fils de Ner, sortit de son camp, et vint à Gabaon avec les gens d'Ishoseth, fils de Saül.

13. Joab, fils de Sarvia, marcha contre lui avec les troupes de David; et ils se rencontrèrent près de la piscine de Gabaon. Les armées s'étaient approchées s'arrêtèrent l'une devant l'autre; l'une était d'un côté de la piscine, et l'autre de l'autre.

14. Abner dit à Joab : Que quelques jeunes gens s'avancent et s'exercent devant nous. Joab répondit : Qu'ils s'avancent.

15. Aussitôt douze hommes de Benjamin, du côté d'Ishoseth, fils de Saül, parurent et se présentèrent; il en vint aussi douze du côté de David.

16. Et, chaunn d'eux ayant pris par la tête celui qui se présenta devant lui, ils se passèrent

tus contrarii, et ceciderunt simul; vocatumque est nomen loci illius Ager Roburorum in Gabaon.

17. Et ortum est bellum durum satis in die illâ; fugatusque est Abner et viri Israel à pueris David.

18. Erant autem ibi tres filii Sarvia, Joab et Abisai et Asael: porrò Asael cursor velocissimus fuit, quasi unus de captiis que morantur in sylvis.

19. Persequeratur autem Asael Abner, et non declinavit ad dexteram neque ad sinistram omittens persequi Abner.

20. Respxit itaque Abner post tergum suum, et ait: Tunc es Asael? Qui respondit: Ego sum.

21. Dixitque ei Abner: Vade ad dexteram sive ad sinistram, et apprehende unum de adolescentibus, et tolle tibi spolia ejus. Noluit autem Asael omittere quin uigeret eum.

22. Rursusque locutus est Abner ad Asael: Recede, noli me sequi, ne compellar confondere te in terram, et levare non potero faciem meam ad Joab fratrem tuum.

23. Qui audire contempserit, et noluit declinare; percussit ergo eum Abner adversâ hastâ, in ingue, et transfodit; et mortuus est in eodem loco; omnesque qui transibant per locum illum in quo ceciderat Asael et mortuus erat, subsistebant.

24. Persequentibus autem Joab et Abisai fugientem Abner, sol occupabat; et venerunt usque ad collum Aquæductus, qui est ex adverso vallis itineris deserti in Gabaon.

25. Congregatique sunt filii Benjamin ad Abner; et, congregati in unum cum eum, steterunt in summitate tumuli unius.

26. Et exclamavit Abner ad Joab, et ait: Num usque ad interacionem tuus muero deserviet? an ignoras quid periculosa sit desperatio? Usquequò non dicis

rent tous l'épée au travers du corps, et tombèrent morts tous ensemble; et ce lieu s'appela le Champ-des-Vaillants en Gabaon.

17. Il se donna aussitôt un rude combat; et Abner fut défait, avec ceux d'Israël, par les troupes de David.

18. Les trois fils de Sarvia, Joab, Abisai et Asael, étaient dans ce combat. Or Asael était extrêmement agile et léger à la course, en quoi il égalait les chevreuils qui sont dans les bois.

19. Il commença donc à poursuivre Abner sans se détourner ni à droite ni à gauche, et sans le quitter jamais.

20. Abner, regardant derrière lui, lui dit: Etes-vous Asael? Il lui répondit: Oui, je le suis.

21. Abner lui dit: Allez ou à droite ou à gauche; attaquez quelqu'un de ces jeunes gens, et prenez ses dépouilles. Mais Asael ne voulut point cesser de le poursuivre.

22. Abner lui parla donc encore, et lui dit: Retirez-vous; ne me suivez pas davantage, de peur que je ne sois obligé de vous percer, et qu'après cela je ne puise plus paraître devant Joab, votre frère.

23. Asael, méprisant ce qu'il lui disait, ne voulut point se détourner. Abner donc, retournant sa lance, le frappa dans l'aïne et le perça, et il mourut sur la place. Tous ceux qui passaient par ce lieu où Asael était tombé mort, s'arrêtent à le considérer.

24. Mais Joab et Abisai continuant de poursuivre Abner, qui s'enfuyait, le soleil se coucha lorsqu'ils arrivèrent à la colline de l'Aqueduc, qui est vis-à-vis de la vallée, sur le chemin du désert de Gabaon.

25. Et les enfants de Benjamin se ralièrent auprès d'Abner, et, ayant fait un gros, demeurèrent sur le sommet d'une éminence.

26. Alors Abner cria à Joab: Votre épée ravagera-t-elle donc jusqu'à extermination? Ignorez-vous qu'il est dangereux de jeter son ennemi dans le désespoir? N'est-il pas temps

populo ut omittat persequi fratres suos?

27. Et ait Joab: Vivit Dominus! si locutus fuisses, manè recessisset populus persequens fratrem suum.

28. Insomni ergo Joab bucinâ, et steti omnis exercitus, nec persecuti sunt ultra Israel, neque iniuria certamina.

29. Abner autem et viri ejus abierunt per campsteria totâ nocte illâ; et transierunt Jordaniem, et, illustrâ omni Bethorion, venerunt ad castra.

30. Porro Joab reversus, omissis Abner, congregavit omnem populum; et defuerunt de pueris David decem et novem viri, excepto Asael:

31. Servi autem David percusserunt de Benjamin et de viris qui erant cum Abner trecentos sexaginta, qui et mortui sunt.

32. Tuleruntque Asael, et sepelierunt eum in sepulcro patris sui in Bethlehem. Et ambulaverunt totâ nocte Joab et viri qui erant cum eo, et in ipso crepusculo pervenerunt in Hebron.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POST HEC CONSULIT DAVID DOMINUM (1). Postquam ilius fuit David Saulis cædem occiso Amaleciâ, et quâ ratione in

(1) Per Urim, puta per Abiathar pontificem inductum Rationali, in quo erant Urim et Thummim.

Is Henox. Jubet Deus Davidi ut eat in Hebron, quia ibi, alt Prœcops, vixerat et sepulti erant patriarchæ, eratque tum Hebron metropolis tribù Judæ: ut scilicet in eâ David conseruerat rex, in eâque consecratus à totâ deinde tribu facili ut rex acceptetur.

(Corm. à Lap.)

Hebron erat urbs tunc munitionis, et inter amplissimas in tribù Judæ, in ipso venti medio ejusdem tribù sedens, Jerusalem adiuvat ab Iudeis tenebatur.

Après cela David consulta le Seigneur, et lui dit: Irra je en quelques-unes des villes de Judæ? il est difficile de trouver un plus grand exemple que celui-ci, de la sommission qui doit rendre à la volonté de Dieu. Toute la lumière naturelle faisait comprendre à David qu'il ne fallait pas donner le loisir aux gens de Saul de choisir un autre roi, et qu'il fallait promptement se faire voir, afin d'arrêter les esprits, et de prévenir les soulèvements. Cependant lorsqu'il s'agit d'un royaume, il est aussi triste qu'il soit de croire affirme que le touchant pas. Il consulte Dieu, et d'une manière qui fait

enfin de dire au peuple qu'il cessé de poursuivre ses frères?

27. Joab lui répondit: Vive le Seigneur! si vous l'eussiez plus tôt dit, le peuple se fut retiré dès le matin, et eût cessé de poursuivre ses frères.

28. Joab fit donc sonner la retraite, et toute l'armée s'arrêta, et cessa de poursuivre Israël et de le combattre.

29. Abner avec ses gens marcha par la campagne toute cette nuit, et, ayant passé le Jourdain et traversé tout le pays de Béthorion, il revint au camp.

30. Joab ayant cessé de poursuivre Abner, et étant revenu, assembla toute l'armée, et on trouva de morts du côté de David que dix-neuf hommes, sans compter Asael;